
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Direzione- Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40) - Autorizzazione stipula 
accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 per attività di analisi e valorizzazione delle 
innovazioni introdotte dai Gruppi Operativi finanziati con la Sottomisura 16.1 del PSR 
Marche 2014 - Programma di attività AMAP e bilancio 2024 – Importo di euro 10.000.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 15 
che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTA la Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026.

VISTA la Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di
previsione per l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di approvare e  autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra 
l’AMAP, Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della Pesca ed il Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali dell’Università di Pisa per un’attività di analisi e 
valorizzazione delle innovazioni introdotte nel sistema agroalimentare e forestale della regione 
Marche dai Gruppi Operativi del PEI AGRI, finanziati con la Sottomisura 16.1 del PSR Marche 2014 
– 2020 – nell’ambito del progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40), alle condizioni 
stabilite nello schema di accordo allegato al presente atto per farne parte integrante  (Allegato 
n.1) 



2

- di impegnare la somma massima presunta di euro 10.000 a favore del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali dell’Università di Pisa a titolo di rimborso per le spese 
sostenute sul Bilancio AMAP 2024 - Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40) 
Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01.

- di nominare la dott.ssa Cristina Frittelloni quale Responsabile del procedimento ai sensi
degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

 Il presente atto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- L. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 15 che 
prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

- DDPF n. 293/CSI del 02.12.2016 che ha affidato all’ASSAM, l’attività di Innovation Broker (IB) a 
supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi 
del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata dalla Misura 20 
“Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020; 

- Direzione Agricoltura S.R. n. 124 del 28.02.2023 Approvazione quarta variante progettuale e 
proroga al 30/10/2023 e assunzione ulteriore impegno di spesa di € 20.000,00.

http://www.norme.marche.it


3

- Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 di Approvazione del programma operativo 2024 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2024-2026.

Motivazione

Con DPF n. 293/CSI del 02.12.2016 la Regione Marche ha affidato all’ASSAM (ora AMAP), l’attività di 
Innovation Broker (IB) a supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei 
gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata dalla Misura 
20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020; 
Con Decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 124 del 28.02.2023 è stata 
approvata la quarta variante del progetto Innovamarche – Supporto per l’innovazione PSR con la quale 
è stata rimodulata l’attività. 
L’AMAP nell’ambito del progetto Innovamarche – Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40) nel corso 
del 2024 ha il compito di realizzare di azioni volte a monitorare, analizzare, diffondere e valorizzare i 
risultati ottenuti dai GO del PEI Agri finanziati con la misura 16.1 del PSR Marche 2014 – 2020 e le 
innovazioni introdotte nel sistema agroalimentare e forestale marchigiano. 
Tale attività di analisi richiede competenze specifiche con particolare riferimento alla costruzione di una 
survey per la valutazione delle innovazioni introdotte dai Gruppi Operativi ed all’implementazione di 
approcci partecipativi per la diffusione delle innovazioni introdotte nel sistema agroalimentare e 
forestale marchigiano dei risultati di maggior impatto. Il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 
Agro-ambientali dell’Università di Pisa è, sul piano internazionale, centro di assoluta eccellenza nello 
studio dei processi che possono favorire il trasferimento dell’innovazione nel settore agroalimentare. In 
particolare, il Gruppo PAGE (Pisa Agricultural Economics) ha una consolidata esperienza nella ricerca sui 
temi delle strategie per lo sviluppo rurale e dell’innovazione in agricoltura e nelle aree rurali tramite la 
collaborazione tra Università e Imprese. il Dipartimento è inoltre impegnato in un’attività di ricerca 
specifica sull’approccio sistemico all’innovazione, sulla co–creazione di conoscenza e valore nelle aree 
rurali come risultati dell’interazione tra diversi attori sui metodi e gli strumenti (hubs e living labs, Open 
Space Technology, problem-based e project-based learning) per facilitare la creazione e il trasferimento 
di innovazione e generare innovazione sostenibile in agricoltura in linea con l’approccio AKIS - 
Agricultural knowledge and innovation system. A tal proposito AMAP ed il Dipartimento hanno elaborato 
una proposta di attività di comune interesse da portare avanti e volte all’analisi e valorizzazione delle 
innovazioni introdotto dai Gruppi Operativo e dei processi di innovazione aperta e co-creazione di 
innovazione nelle aree rurali. Il piano di attività prevede inoltre la partecipazione alle azioni degli 
studenti appartenenti alla rete degli Istituti Agrari delle Marche (RIAM).
In relazione alla esecuzione delle attività dell’accordo di collaborazione, è riconosciuto al Dipartimento 
di UNIPI un rimborso massimo presunto pari ad euro 10.000 per le spese realmente sostenute, 
rendicontate e dimostrabili per lo svolgimento delle attività oggetto del presente accordo. In fase di 
rendicontazione il Dipartimento di UNIPI, oltre alla relazione finale ed insieme alla richiesta di rimborso, 
produrrà la documentazione probante relativamente alle spese sostenute per la realizzazione delle 
attività. Tale contributo, soggetto a rendicontazione, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti 



4

strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente accordo, quindi, non 
rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi.  

La spesa di euro 10.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio 2024, nelle disponibilità previste nel 
piano finanziario, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01, del progetto 
“Supporto per l’innovazione PSR” cod. 8.40. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di approvare e  autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra 
l’AMAP, Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della Pesca ed il Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali dell’Università di Pisa per un’attività di analisi e 
valorizzazione delle innovazioni introdotte nel sistema agroalimentare e forestale della regione 
Marche dai Gruppi Operativi del PEI AGRI, finanziati con la Sottomisura 16.1 del PSR Marche 2014 
– 2020 – nell’ambito del progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40), alle condizioni 
stabilite nello schema di accordo allegato al presente atto per farne parte integrante  (Allegato 
n.1) 

- di impegnare la somma massima presunta di euro 10.000,00 a favore del Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali dell’Università di Pisa a titolo di rimborso per le 
spese sostenute sul Bilancio AMAP 2024 - Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40) 
Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01, 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n.1 Allegato – Allegato A Schema di Accordo di Collaborazione)


	NumeroDataRep: n. 37 del 31 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-30T09:37:42+0100
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2024-01-31T10:18:10+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




